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ARTSUL FUTEBOL CLUBE LTDA.

BALANCOS PATRIMONIAIS EM 31 DE DEZEMBRO

VALORES EM REAIS

ATIVO 2024 2023
CIRCULANTE 54.935 65.438
Caixa e equivalentes de caixa 53.694 64.197
Tributos a recuperar 1.241 1.241
NAO CIRCULANTE 3.339.309 2.826.130
Créditos com pessoas ligadas 2.072.037 1.559.047
Propriedades para investimento 1.258.700 1.258.700
Imobilizado 8.572 8.384
TOTAL DO ATIVO 3.394.245 2.891.568
PASSIVO 2024 2023
CIRCULANTE 641.619 411.707
Obrigacdes trabalhistas e sociais 43.705 56.299
Empréstimos e financiamentos 12.689 65.434
Obrigacgdes tributarias 16.225 169.975
Débitos com pessoas ligadas 449.000 -
Outras obrigacoes 120.000 120.000
NAO CIRCULANTE 4.781.516 3.549.730
Empréstimos e financiamentos 370.213 437.637
Adiantamento p/futuro aumento de capital 4.411.303 3.112.093
TOTAL DO PASSIVO 5.423.135 3.961.437
PATRIMONIO LIQUIDO (2.028.891) (1.069.869)
Capital social 2.800.000 2.800.000
(-)Prejuizos acumulados (4.828.891) (3.869.869)
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO 3.394.245 2.891.568
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ARTSUL FUTEBOL CLUBE LTDA.

DEMONSTRAGAO DO RESULTADO

PARA OS EXERCICIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO

VALORES EM REAIS

ITENS DE RESULTADOS 2024 2023

RECEITAS LIQUIDA DOS SERVICOS PRESTADOS 7.589.811 6.674.313
CUSTO DOS SERVIGOS (7.453.919) (6.715.658)
LUCRO BRUTO 135.891 (41.345)
(DESPESAS) RECEITAS OPERACIONAIS (735.973) (509.501)
Despesas administrativas e gerais (735.973) (509.501)
LUCRO (PREJUIZO) ANTES DOS EFEITOS FINANCEIROS (600.082) (550.847)
RESULTADO FINANCEIRO (91.988) 199.539
Custos de financiamento (66.989) (139.782)
Receitas de investimentos (24.999) 339.321
LUCRO (PREJUIZO) ANTES DA TRIBUTACAO (692.070) (351.308)
TRIBUTOS SOBRE O LUCRO (266.952) (245.797)
Imposto de renda e contribuigao social correntes (266.952) (245.797)
LUCRO (PREJUIZO) LiIQUIDO DO EXERCICIO (959.022) (597.105)

Lucro por quota
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ARTSUL FUTEBOL CLUBE LTDA.

DEMONSTRAGAO DO RESULTADO ABRANGENTE

PARA OS EXERCICIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO

ITENS
LUCRO LiQUIDO DO EXERCICIO
OUTROS RESULTADOS ABRANGENTES

RESULTADO ABRANGENTE TOTAL DO EXERCICIO

VALORES EM REAIS

2024 2023
(959.022) (597.105)
(959.022) (597.105)
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ARTSUL FUTEBOL CLUBE LTDA.

DEMONSTRAGAO DAS MUTAGOES DO PATRIMONIO LiQUIDO

VALORES EM REAIS

Capital Prejuizos

Social acumulados Somas
Em 31 de dezembro de 2022 2.800.000 (3.272.764) (472.764)
Lucro liquido do exercicio - (597.105) (597.105)
Outros resultados abrangentes - - -
Resultado abrangente total - - -
Em 31 de dezembro de 2023 2.800.000 (3.869.868) (1.069.869)
Lucro liquido do exercicio - (959.022) (959.022)
Outros resultados abrangentes - - -
Resultado abrangente total - - -
Em 31 de dezembro de 2023 2.800.000 (4.828.890) (2.028.891)
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ARTSUL FUTEBOL CLUBE LTDA.

DEMONSTRAGAO DO FLUXO DE CAIXA

PARA OS EXERCICIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO

VALORES EM REAIS
ITENS 2024 2023
1. DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS
Lucro liquido antes do imposto de renda e contribuigao social (692.070) (351.308)
Depreciacao e amortizagao(+) 6.160 1.381
Custos de financiamento(+) (66.989) (139.782)
Renda de investimento reconhecida no resultado(-) (24.999) 339.321
Lucro liquido ajustado (=) (777.898) (150.388)
Variacao no capital circulante
(Acréscimo) decréscimo nas contas a receber de clientes e outras - 205.000
(Acréscimo) decréscimo nos tributos a recuperar - (1.241)
Acréscimo (decréscimo) nas obrigagdes trabalhistas (12.594) 16.216
Acréscimo (decréscimo) nas obrigag0es tributarias (153.750) 32.151
Acréscimo (decréscimo) em outras obrigagoes - 120.000
Caixa proveniente das operacoes(=) (944.241) 221.738
Imposto de renda e contribuigcao social sobre o lucro (266.952) (245.797)
Caixa liquido proveniente das atividades operacionais (1.211.193) (24.059)
2. DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS
Aumento de partes relacionadas (+) 1.235.220 419.946
Aquisicao de imobilizado (-) (6.349)
Rendas de investimento reconhecida no resultado(+) 24.999 (339.321)
Caixa liquido proveniente das atividades de investimentos 1.253.870 80.625
3. DAS ATIVIDADES FINANCEIRAS
Novos empréstimos (+) (120.168) (229.572)
Juros sobre financiamentos (-) 66.989 139.782
Caixa liquido proveniente das atividades de financiamentos (53.180) (89.790)
4.VARIAGAO DAS DISPONIBILIDADES (10.503) (33.224)
DEMONSTRAGAO DA VARIAGAO DAS DISPONIBILIDADES

Saldo inicial das disponibilidades 64.197 97.421
Saldo final das disponibilidades 53.694 64.197

(10.502) (33.224)
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ARTSUL FUTEBOL CLUBE LTDA.

DEMONSTRAGAO DO VALOR ADICIONADO

PARA OS EXERCICIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO

VALORES EM REAIS

ITENS
APURAGAO DO VALOR ADICIONADO

1-RECEITAS
1.1-Venda de mercadorias, produtos e servi¢cos
2-INSUMOS ADQUIRIDOS DE TERCEIROS
2.1-Custo das mercadorias, produtos e servi¢cos vendidos
2.2-Materiais, energia, servi¢os de terceiros e outros
3-VALOR ADICIONADO BRUTO
4-DEPRECIAGAO, AMORTIZAGAO E EXAUSTAO
5-VALOR ADICIONADO LIQUIDO, DA ENTIDADE
6-VALOR ADICIONADO RECEBIDO EM TRANSFERENCIA
6.2-Receitas financeiras
7-VALOR ADICIONADO TOTAL

DISTRIBUIGAO DO VALOR ADICIONADO
8-PESSOAL
8.1-Remuneracao direta
8.2-Beneficios
8.3-Fgts/Inss
9-IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIGOES
9.1-Federais
10-REMUNERAGAO DE CAPITAIS DE TERCEIROS
10.1-Juros
11-REMUNERAGAO DE CAPITAIS PROPRIOS
11.3-Lucros retidos/prejuizo do exercicio
12-TOTAL DA DISTRIBUIGAO

2024

7.877.333
7.877.333
(7.195.881)
(6.618.752)
(577.130)
681.452

(6.160)
675.292

(24.999)

(24.999)
650.293

987.851
628.790
141.815
217.247
554.474
554.474
66.989
66.989

(959.022)

(959.022)
650.293

2023

6.934.920
6.934.920
(6.283.905)
(5.998.906)
(284.999)
651.014

(2.081)
648.934
339.321
339.321
988.255

939.173
817.913
115
121.146
506.404
506.404
139.782
139.782

(597.105)

(597.105)
988.255
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ARTSUL FUTEBOL CLUBE LTDA.

INDICADORES ECONOMICO-FINANCEIROS

ANALISE DA LIQUIDEZ
Necessidade de capital de giro
Capital de giro

Tesouraria

Liquidez corrente

Liquidez geral

Liquidez seca

ANALISE DO ENDIVIDAMENTO
Endividamento geral
Endividamento de curto prazo
Endividamento de longo prazo
Participacao do capital de terceiros s/PL
Posa*

ANALISE DA RENTABILIDADE
Margem liquida

Margem operacional

Margem bruta

Rentabilidade do patriménio liquido
Ebitda

Ebitda sobre receita liquida

*Passivo oneroso sobre o ativo total
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2024 2023
(345.033) 27.093
(346.269) (598.077)

(1.237) (625.170)
0,16 0,34
0,41 0,34
0,16 0,34

137,00% 121,81%

14,24% 41,53%
122,76% 80,27%
-47,02% -154,97%

17,40% 33,79%

-8,95% -49,23%

-8,25% -42,67%

-0,62% -17,77%

-55,81% -413,30%
(549.466)  (1.692.318)
-8,23% -42,64%
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