

ARTSUL FUTEBOL CLUBE LTDA.

RELATÓRIO ANUAL 2024

SUMÁRIO

BALANÇO PATRIMONIAL	Pág. 01
DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO	Pág. 02
DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE	Pág. 03
DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO	Pág. 04
DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA	Pág. 05
DEMONSTRAÇÃO DO VALOR ADICIONADO	Pág. 06
INDICADORES ECONÔMICO FINANCEIROS	Pág. 07

ARTSUL FUTEBOL CLUBE LTDA.

BALANÇOS PATRIMONIAIS EM 31 DE DEZEMBRO

VALORES EM REAIS

ATIVO	2024	2023
CIRCULANTE	54.935	65.438
Caixa e equivalentes de caixa	53.694	64.197
Tributos à recuperar	1.241	1.241
NÃO CIRCULANTE	3.339.309	2.826.130
Créditos com pessoas ligadas	2.072.037	1.559.047
Propriedades para investimento	1.258.700	1.258.700
Imobilizado	8.572	8.384
TOTAL DO ATIVO	3.394.245	2.891.568
<hr/>		
PASSIVO	2024	2023
CIRCULANTE	641.619	411.707
Obrigações trabalhistas e sociais	43.705	56.299
Empréstimos e financiamentos	12.689	65.434
Obrigações tributárias	16.225	169.975
Débitos com pessoas ligadas	449.000	-
Outras obrigações	120.000	120.000
NÃO CIRCULANTE	4.781.516	3.549.730
Empréstimos e financiamentos	370.213	437.637
Adiantamento p/futuro aumento de capital	4.411.303	3.112.093
TOTAL DO PASSIVO	5.423.135	3.961.437
PATRIMONIO LIQUIDO	(2.028.891)	(1.069.869)
Capital social	2.800.000	2.800.000
(-)Prejuizos acumulados	(4.828.891)	(3.869.869)
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO	3.394.245	2.891.568

ARTSUL FUTEBOL CLUBE LTDA.

NIVALDO PEREIRA

DIRETOR

ROBSON JOSÉ FERREIRA

CRC-RJ - 086871-4

CONTADOR

ARTSUL FUTEBOL CLUBE LTDA.

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO

PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO

VALORES EM REAIS

ITENS DE RESULTADOS	2024	2023
RECEITAS LÍQUIDA DOS SERVIÇOS PRESTADOS	7.589.811	6.674.313
CUSTO DOS SERVIÇOS	(7.453.919)	(6.715.658)
LUCRO BRUTO	135.891	(41.345)
(DESPESAS) RECEITAS OPERACIONAIS	(735.973)	(509.501)
Despesas administrativas e gerais	(735.973)	(509.501)
LUCRO (PREJUIZO) ANTES DOS EFEITOS FINANCEIROS	(600.082)	(550.847)
RESULTADO FINANCEIRO	(91.988)	199.539
Custos de financiamento	(66.989)	(139.782)
Receitas de investimentos	(24.999)	339.321
LUCRO (PREJUIZO) ANTES DA TRIBUTAÇÃO	(692.070)	(351.308)
TRIBUTOS SOBRE O LUCRO	(266.952)	(245.797)
Imposto de renda e contribuição social correntes	(266.952)	(245.797)
LUCRO (PREJUIZO) LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	(959.022)	(597.105)
Lucro por quota		

ARTSUL FUTEBOL CLUBE LTDA.
NIVALDO PEREIRA

ROBSON JOSÉ FERREIRA
CRC-RJ - 086871-4
CONTADOR

ARTSUL FUTEBOL CLUBE LTDA.

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE

PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO

VALORES EM REAIS

ITENS	2024	2023
LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	(959.022)	(597.105)
OUTROS RESULTADOS ABRANGENTES		
RESULTADO ABRANGENTE TOTAL DO EXERCÍCIO	(959.022)	(597.105)

ARTSUL FUTEBOL CLUBE LTDA.
NIVALDO PEREIRA

ROBSON JOSÉ FERREIRA
CRC-RJ - 086871-4
CONTADOR

ARTSUL FUTEBOL CLUBE LTDA.

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

VALORES EM REAIS

	Capital Social	Prejuízos acumulados	Somas
Em 31 de dezembro de 2022	2.800.000	(3.272.764)	(472.764)
Lucro líquido do exercício	-	(597.105)	(597.105)
Outros resultados abrangentes	-	-	-
Resultado abrangente total	-	-	-
Em 31 de dezembro de 2023	2.800.000	(3.869.868)	(1.069.869)
Lucro líquido do exercício	-	(959.022)	(959.022)
Outros resultados abrangentes	-	-	-
Resultado abrangente total	-	-	-
Em 31 de dezembro de 2023	2.800.000	(4.828.890)	(2.028.891)

ARTSUL FUTEBOL CLUBE LTDA.
NIVALDO PEREIRA

ROBSON JOSÉ FERREIRA
CRC-RJ - 086871-4
CONTADOR

ARTSUL FUTEBOL CLUBE LTDA.

DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA

PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO

VALORES EM REAIS

ITENS	2024	2023
1. DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS		
Lucro líquido antes do imposto de renda e contribuição social	(692.070)	(351.308)
Depreciação e amortização(+)	6.160	1.381
Custos de financiamento(+)	(66.989)	(139.782)
Renda de investimento reconhecida no resultado(-)	(24.999)	339.321
Lucro líquido ajustado (=)	(777.898)	(150.388)
Variação no capital circulante		
(Acréscimo) decréscimo nas contas a receber de clientes e outras	-	205.000
(Acréscimo) decréscimo nos tributos a recuperar	-	(1.241)
Acréscimo (decréscimo) nas obrigações trabalhistas	(12.594)	16.216
Acréscimo (decréscimo) nas obrigações tributárias	(153.750)	32.151
Acréscimo (decréscimo) em outras obrigações	-	120.000
Caixa proveniente das operações(=)	(944.241)	221.738
Imposto de renda e contribuição social sobre o lucro	(266.952)	(245.797)
Caixa líquido proveniente das atividades operacionais	(1.211.193)	(24.059)
2. DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS		
Aumento de partes relacionadas (+)	1.235.220	419.946
Aquisição de imobilizado (-)	(6.349)	
Rendas de investimento reconhecida no resultado(+)	24.999	(339.321)
Caixa líquido proveniente das atividades de investimentos	1.253.870	80.625
3. DAS ATIVIDADES FINANCEIRAS		
Novos empréstimos (+)	(120.168)	(229.572)
Juros sobre financiamentos (-)	66.989	139.782
Caixa líquido proveniente das atividades de financiamentos	(53.180)	(89.790)
4. VARIAÇÃO DAS DISPONIBILIDADES	(10.503)	(33.224)
DEMONSTRAÇÃO DA VARIAÇÃO DAS DISPONIBILIDADES		
Saldo inicial das disponibilidades	64.197	97.421
Saldo final das disponibilidades	53.694	64.197
	(10.502)	(33.224)

ARTSUL FUTEBOL CLUBE LTDA.
NIVALDO PEREIRA

ROBSON JOSÉ FERREIRA
CRC-RJ - 086871-4
CONTADOR

ARTSUL FUTEBOL CLUBE LTDA.

DEMONSTRAÇÃO DO VALOR ADICIONADO

PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO

VALORES EM REAIS

ITENS	2024	2023
APURAÇÃO DO VALOR ADICIONADO		
1-RECEITAS	7.877.333	6.934.920
1.1-Venda de mercadorias, produtos e serviços	7.877.333	6.934.920
2-INSUMOS ADQUIRIDOS DE TERCEIROS	(7.195.881)	(6.283.905)
2.1-Custo das mercadorias, produtos e serviços vendidos	(6.618.752)	(5.998.906)
2.2-Materiais, energia, serviços de terceiros e outros	(577.130)	(284.999)
3-VALOR ADICIONADO BRUTO	681.452	651.014
4-DEPRECIAÇÃO, AMORTIZAÇÃO E EXAUSTÃO	(6.160)	(2.081)
5-VALOR ADICIONADO LIQUIDO, DA ENTIDADE	675.292	648.934
6-VALOR ADICIONADO RECEBIDO EM TRANSFERÊNCIA	(24.999)	339.321
6.2-Receitas financeiras	(24.999)	339.321
7-VALOR ADICIONADO TOTAL	650.293	988.255
DISTRIBUIÇÃO DO VALOR ADICIONADO		
8-PESSOAL	987.851	939.173
8.1-Remuneração direta	628.790	817.913
8.2-Benefícios	141.815	115
8.3-Fgts/Inss	217.247	121.146
9-IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES	554.474	506.404
9.1-Federais	554.474	506.404
10-REMUNERAÇÃO DE CAPITAIS DE TERCEIROS	66.989	139.782
10.1-Juros	66.989	139.782
11-REMUNERAÇÃO DE CAPITAIS PRÓPRIOS	(959.022)	(597.105)
11.3-Lucros retidos/prejuízo do exercício	(959.022)	(597.105)
12-TOTAL DA DISTRIBUIÇÃO	650.293	988.255

ARTSUL FUTEBOL CLUBE LTDA.
NIVALDO PEREIRA

ROBSON JOSÉ FERREIRA
CRC-RJ - 086871-4
CONTADOR

ARTSUL FUTEBOL CLUBE LTDA.

INDICADORES ECONÔMICO-FINANCEIROS

	2024	2023
ANÁLISE DA LIQUIDEZ		
Necessidade de capital de giro	(345.033)	27.093
Capital de giro	(346.269)	(598.077)
Tesouraria	(1.237)	(625.170)
Liquidez corrente	0,16	0,34
Liquidez geral	0,41	0,34
Liquidez seca	0,16	0,34
ANÁLISE DO ENDIVIDAMENTO		
Endividamento geral	137,00%	121,81%
Endividamento de curto prazo	14,24%	41,53%
Endividamento de longo prazo	122,76%	80,27%
Participação do capital de terceiros s/PL	-47,02%	-154,97%
Posa*	17,40%	33,79%
ANÁLISE DA RENTABILIDADE		
Margem líquida	-8,95%	-49,23%
Margem operacional	-8,25%	-42,67%
Margem bruta	-0,62%	-17,77%
Rentabilidade do patrimônio líquido	-55,81%	-413,30%
Ebitda	(549.466)	(1.692.318)
Ebitda sobre receita líquida	-8,23%	-42,64%

*Passivo oneroso sobre o ativo total

ARTSUL FUTEBOL CLUBE LTDA.
NIVALDO PEREIRA

ROBSON JOSÉ FERREIRA
CRC-RJ - 086871-4
CONTADOR



(31) 3484-6266

www.gramcontabil.com.br

Av. do Contorno, Nº 2905, Sala 905

Santa Efigênia – Belo Horizonte – MG. CEP: 30.110-915
CRCMG 6351/O